
РЕШЕНИЕ

по делу № 027/05/19-839/2023

 

«15» августа 2023 года                                                                                   г. Хабаровск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому краю по
рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе  в составе:

Председатель Комиссии:

врио руководителя  управления;

Члены Комиссии:

начальник отдела рекламы и недобросовестной конкуренции,

ведущий специалист-эксперт отдела рекламы и недобросовестной конкуренции,

рассмотрев дело № 027/05/19-839/2023 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту распространения ИП* рекламы   с нарушением
требований  части 3.2 статьи 19 ФЗ Федерального закона № 38-ФЗ от 13 марта 2006 г. «О
рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе»),

в отсутствие ИП *, извещенного надлежащим образом о дате, месте и времени рассмотрения
дела,

                                                                 

УСТАНОВИЛА:

 

       В Хабаровское УФАС России поступило заявление гр* (вх. от 25.05.2023 № 8270/23) о
распространении   звуковой рекламы с использованием  звукотехнического оборудования,
располагаемого на фасаде здания по адресу:  г. Хабаровск, ул. Ленинградская, д. 18А. К
заявлению приложено фото и видеозапись рекламы.

        Антимонопольным органом 25 мая 2023 года  проведено выездное обследование по
результатам   проведения контрольного (надзорного) мероприятия  установлено следующее. 

       По указанному выше адресу на фасаде перед входом  в магазин одежды и обуви для всей
семьи «Лидер» (над вывеской магазина) размещено звукотехническое оборудование, которое
прикрыто полиэтиленовым мешком,  из которого зафиксировано распространение 
следующих звуковых реклам:

       - Одевайся в «Лидере» и будь лидером! Не знаем, что Вы будете делать этим летом, но
точно знаем во что Вы будете  одеты! В магазине «Лидер» акция на весь ассортимент одежды и
обуви!»; 

       - В магазине «Лидер» огромный ассортимент модной одежды и обуви  для Вашей семьи по
очень низким ценам! Мы открылись и ждем Вас в гости! Проведи лето красиво, одевайся в
«Лидере»!»

        Видеофиксация рекламы произведена  телефоном Samsung  Galaxy S320 модель - FE  № 
RF8RA0Q7VQY .



Согласно части 3.2 статьи 19  Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее
– ФЗ «О рекламе») распространение звуковой рекламы с использованием звукотехнического
оборудования, монтируемого и располагаемого на внешних стенах, крышах и иных
конструктивных элементах зданий, строений, сооружений, не допускается.

Указанная рекламная конструкция эксплуатируется с нарушением части 3.2 статьи 19 ФЗ «О
рекламе».

  В соответствии с частью 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе»  ответственность за нарушение
требований  части 3.2 статьи 19 ФЗ «О рекламе»  несет рекламораспространитель.

  Установлено, что рекламораспространителем является ИП *

 

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1,2 статьи 36 Федерального  Закона «О
рекламе» и в соответствии с пунктами 42-48  Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать ненадлежащей  звуковую рекламу, распространенную ИП * Мирзоевым на
фасаде здания с использованием звукотехнического оборудования  по адресу:          г.
Хабаровск, ул. Ленинградская, д. 18А, поскольку в ней нарушены требования части 3.2 статьи
19 ФЗ «О рекламе».

2. Выдать ИП * обязательное для исполнение предписание об устранении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.  

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Хабаровского УФАС
России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном
частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации  об административных
правонарушениях.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей
198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации                       (в
трехмесячный срок).

 

 

Председатель Комиссии                                                                                                     

 

 

Члены Комиссии:                                                                                                  

                                                              
                                                                                                                                                                         

 

 



 

                                                                                                                   


